
Nº 196, terça-feira, 11 de outubro de 201611 0 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101100110

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 5/2016

O pregoeiro do HC/UFMG informa o resultado dojulgamen-
to das propostas do pregão nº 5/16 para prestação de serviço de
reforma de um compressor copeland 30 TR, considerando os menores
preços praticados no processo e que atende ao edital.

O pregoeiro informa que: 1) Refrigeração Flora Ltda para o
item 1, conforme termo de julgamento anexo ao processo.

AMANDA ALVES TEIXEIRA BRAGA

(SIDEC - 10/10/2016) 153261-15229-2016NE802554

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EDITAL DE 10 DE OUTUBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2016

INCLUSÃO No- 2

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA (UFOB), no uso de suas atribuições
estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no
Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria MEC nº 321,
DOU de 10/04/2014, resolve:

Retificar os Anexos I e II do Edital 01/2016 - Inclusão 02,
publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, págs. 490 a 493.

ANEXO I
QUADRO GERAL DE VAGAS POR CAMPUS
CAMPUS SANTA MARIA DA VITÓRIA
Onde se lê:
Área do Conhecimento: Publicidade e Propaganda/Design
...
Titulação: Graduação em Publicidade e Propaganda ou De-

sign e Mestrado em Publicidade e Propaganda ou Design.
Área do Conhecimento: Publicidade e Propaganda/Adminis-

tração/Marketing
...
Titulação: Graduação em Publicidade e Propaganda, Admi-

nistração ou Marketing e Mestrado em Publicidade e Propaganda,
Administração ou Marketing.

Leia-se:
Área do Conhecimento: Publicidade e Propaganda/Design
...
Titulação: Graduação em Publicidade e Propaganda, Comu-

nicação, Design ou em Artes e Mestrado em Publicidade e Pro-
paganda, Comunicação, Design, Artes ou em áreas afins.

Área do Conhecimento: Publicidade e Propaganda/Adminis-
tração/Marketing

...
Titulação: Graduação em Publicidade e Propaganda, Comu-

nicação, Administração ou Marketing e Mestrado em Publicidade e
Propaganda, Comunicação, Administração, Marketing ou em áreas
afins.

IRACEMA SANTOS VELOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 24/2016 UASG 158717

Processo: 23520003878201607 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada nos Serviços continuados relativos à gestão de Resíduos
Perigosos, Químicos-Laboratoriais e de Saúde (RPQLS), incluindo:
acondicionamento, pesagem, coleta, manuseio, transporte, tratamento,
reciclagem, destinação e certificação da destinação dos Resíduos Quí-
micos, produzidos nas dependências dos campi e unidades dispersas
da UFOB, atendendo às legislações federal, estadual e municipal vi-
gentes, conforme estabelecido no Termo de Referência. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 11/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos, n 316 Recanto
Dos Pássaros - BARREIRAS - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158717-05-24-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 11/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/10/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/10/2016) 158717-26447-2016NE800114

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFOB torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP
n° 25/2016 que tem como objeto o registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada para fornecimento de solução
de Impressão Departamental, com acesso via rede local (TCP/IP),
compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos, incluindo
a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, for-
necimento de peças e suprimentos necessários (EXCETO PAPEL),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos.

VENCEDOR: 16.306.870/0001-23 - ESCRITA COMERCIO
E SERVICOS LTDA., para o Grupo 1 no valor total de R$
1.967.960,00 (Um milhão, novecentos e sessenta e sete mil, e no-
vecentos e sessenta reais).

Vigência: até 06/10/2017

EVANIA MEIRE COSTA DOS SANTOS DA SILVA
Coordenadora de Licitações e Compras

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/09/2016 . Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), nas mo-
dalidades a seguir: Local, provenientes de troncos digitais e bidi-
recionais, Longa-Distância Nacional (Intra-Regional e Inter-Regional)
e Longa Distância Internacional, através das centrais telefônicas
(PABX) de cada campus ou unidade da UFOPA, na cidade de San-
tarém/PA, com os respectivos acessos DDR.

GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS
Pró-Reitora

(SIDEC - 10/10/2016) 158515-26441-2016NE800077

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016 - UASG 153074

Nº Processo: 23074060231201680 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de reagentes para os laboratórios do CCH-
SA/CAVN/UFPB. Total de Itens Licitados: 00213. Edital: 11/10/2016
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Campus Iv - Cidade
Universitaria - Bananeiras/rn BANANEIRAS - PB ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153074-05-11-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 11/10/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2016 às 08h30 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
Diretora de Centro

(SIDEC - 10/10/2016) 153074-15231-2016NE000014

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 5334/2016 - UASG 153079

Nº Processo: 208535/2016-24 . Objeto: Compra de material
de manutenção de bens imóveis para projeto Fundação Araucária.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra para pro-
jeto de pesquisa com recursos do convênio 820/2013, projeto 36903
entre a UFPR e Fundação Araucária. Declaração de Dispensa em
10/10/2016. GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ. Coordenadora
de P&d. Ratificação em 10/10/2016. EDILSON SERGIO SILVEIRA.
Pró-reitor Prppg. Valor Global: R$ 14.100,00. CNPJ CONTRATADA
: 11.970.204/0001-71 VINIMAX - COMERCIO DE ARTEFATOS
DE PLASTICOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 10/10/2016) 153079-15232-2016NE800117

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 - UASG 153079

Número do Contrato: 10/2013. Nº Processo: 23075038250201296.
TOMADA DE PREÇOS Nº 28/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 09480531000101. Con-
tratado : AS BUILT ENGENHARIA DE PROJETOS -LTDA - ME.
Objeto: O prazo de vigência será prorrogado por mais 120 dias
passando seu término de 24/11/2016 para 24/03/2017 e o prazo de
execução dos serviços será prorrogado por mais 120 dias passando
seu término de 28/08/2016 para 26/12/2016 conforme dispõe o artigo
57 inciso II e V do parágrafo 1º e parágrafo 2º da Lei nº 8666/93.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/11/2016 a 24/03/2017.
Data de Assinatura: 07/10/2016.

(SICON - 10/10/2016) 153079-15232-2016NE800117

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Registro de Preços objetivando a aquisição parcelada, conforme ne-
cessidade, de materiais odontológicos destinados ao Departamento de
Estomatologia e Odontologia Restauradora do Setor Ciências da Saú-
de e CASA 4 - PROGEPE da Universidade Federal do Paraná. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 052/2016. Processo:
23075.116691/2016-60. Ata nº 513/2016, CNPJ: 02.714.849/0001-52,
MARKETING LATINO COMÉRCIO LTDA.-EPP, item 21. Valor
Total R$ 3.744,86. Ata nº 514/2016, CNPJ: 03.568.842/0001-32,
DENTAL CHAMPAGNAT LTDA.-ME, itens 11, 13, 16, 23, 27, 30,
32 e 34. Valor Total R$ 18.223,06. Ata nº 515/2016, CNPJ:
06.926.016/0001-06, L. M. LADEIRA & CIA LTDA.-EPP, itens 1,
20, 29, 35, 40 e 45. Valor Total R$ 7.310,44. Ata nº 516/2016, CNPJ:
07.978.004/0001-98, DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA.-EPP, itens 2,
4, 7, 8, 14, 22, 24, 38, 39, 41, 42 e 43. Valor Total R$ 8.664,19. Ata
nº 517/2016, CNPJ: 21.504.525/0001-34, DENTAL PRIME - PRO-
DUTOS ODONTOLÓGICOS MÉDICOS HOSPITALARES - EIRE-
LI - ME, itens 5, 9, 12, 18, 26, 28, 44 e 46. Valor Total R$ 25.183,00.
Data de assinatura: 03/10/2016. Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura.

Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme ne-
cessidade, de equipamentos e materiais hospitalares destinados às
diversas unidades da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 087/2016. Processo: 133168/2016-06. Ata nº 504/2016,
CNPJ: 04.360.651/0001-43, ANA MARIA PIRES BELEM - ME,
item 4, Total R$ 7.476,00. Ata nº 506/2016, CNPJ: 12.134.879/0001-
43, AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA. - EPP, item
22, Total R$ 1.200,00. Ata nº 507/2016, CNPJ: 12.246.862/0001-88,
SC MEDICAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. - ME, itens 2, 3 e
28, Total R$ 164.100,00. Ata nº 511/2016, CNPJ: 61.100.244/0001-
30, FANEM LTDA., item 14, Total R$ 40.410,00. Ata nº 512/2016,
CNPJ: 79.733.572/0001-30, CIRUPAR - COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS CIRURGICOS LTDA. - EPP, itens 8, 23 e 24,
Total R$ 824,00. Data de Assinatura: 30/09/2016. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura. Ata nº 510/2016, CNPJ:
22.858.929/0001-99, A&R COMERCIAL PRODUTOS E EQUIPA-
MENTOS EIRELI - ME, itens 13 e 15, Total R$ 21.897,90. Data de
assinatura: 06/10/2016. Vigência: de 06/10/2016 a 29/09/2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2016 - UASG 153065

Nº Processo: 23074056311201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para Eventual
aquisição de MATÉRIAS PRIMAS PARA LABORATÓRIO para
atender a demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA PARAÍBA. Total de Itens Licitados: 00039. Edital:
11/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Campus
Universitario i S/n.- Conjunto Castelo Branco Iii JOAO PESSOA -
PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-05-37-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/10/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 10/10/2016) 153065-15231-2016NE800018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2016 - UASG 153065

Nº Processo: 23074057141201610 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos e Materiais para Laboratório. Total de
Itens Licitados: 00022. Edital: 11/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.- Conjunto Cas-
telo Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153065-05-41-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 11/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2016) 153065-15231-2016NE800018

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2015

Foi vencedora e faz parte da Ata de Registro de Preços do
presente Pregão, a empresa: Eletropeças TI Comercial EIRELI, CNPJ
nº 16.501.916/0001-65 (item 06).

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 10/10/2016) 153065-15231-2016NE800018

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2016 - SRP

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23074049278201692. , publicada no D.O.U de
19/09/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para
eventual aquisição de materiais de limpeza destinados a atender às
demandas da Universidade Federal da Paraíba UFPB campus I Novo
Edital: 11/10/2016 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço:
Campus 01 - Prefeitura Universitária - Ufpb Castelo Branco - JOAO
PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 11/10/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/11/2016,
às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JUNIOR
Prefeito Universitário

(SIDEC - 10/10/2016) 153065-15231-2016NE800001


